— 1 —

江苏省教育系统关心下一代工作委员会文件

苏教关委〔2022〕8 号

关于举办 2022 年全省教育系统

关工委负责人培训班（视频会议）的通知

各设区市教育（局）系统关工委、各高校关工委：

根据省教育厅办公室印发的《江苏省教育系统关心下一代工

作 2022 年工作要点》，定于 4 月下旬举办全省教育系统关工委

负责人培训班（视频会议）。现将有关事项通知如下：

一、培训主题

学习贯彻党的十九届六中全会精神和习近平总书记关心下

一代工作重要指示，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅

《关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的意见》及教育

部党组《关于加强新时代全国教育系统关心下一代工作委员会

— 2 —

工作的意见》，全面把握教育改革发展中心任务，交流优质化建

设均衡发展认识思考。立足当前，继承发扬，面向未来，进一步

提高关工委负责人责任感、使命感，充分发挥主导作用，推进优

质化建设均衡发展。

二、培训对象

1.普教系统：各设区市教育关工委主要负责人和秘书长各一

人、各县（市、区）教育关工委主要负责人 1 人。由设区市教育

关工委统一报名。

2.高等学校：各活动片第一牵头高校关工委主要负责人、秘

书长各 1 人。其他高校关工委主要负责人 1 人。由活动片第一牵

头高校统一报名。

本届培训班为普教与高校合并召开，且所采用的“腾讯会议”

又限制人数，需按要求确定与会人员。请理解。

三、培训时间

培训班定于 2022 年 4 月 26 日（周二）27 日（周三），四个

单元，两天时间。

与会人员严守本地本单位疫情防控要求，整个培训班四个单

元，可居家或居办公室参会，亦可设分会场。

四、具体日程

时 间 内 容 主持人 参加人员

4

月

26

日

上午

9:00 至 11:00

1.开班仪式：省委教育工委副书记、省

教育厅党组成员徐子敏讲话 曹国平
全体与会

人员

2.领导报告：徐子敏

开启建设现代化教育强省新征程  曹国平
全体与会

人员

— 3 —

下午

2:00 至 5:00

报告：省教育系统关工委主任王 煌

遵循规律  与时俱进

推进全省教育系统关工委

优质化建设均衡发展

王煌
全体与会

人员

4

月

27

日

上午

9:00 至 11:00

优质化建设均衡发展论坛（普教）

教育关工委优质化建设均衡发展的

认识与思考

张志民

全体与会

人员

下午

2:00 至 5:00

优质化建设均衡发展论坛（高校）

教育关工委优质化建设均衡发展的

认识与思考

张志民
全体与会

人员

五、会议软件

本次会议终端均使用“腾讯会议”,请所有参会人员提前下

载并安装调试好软件。

安装操作如下：

电脑版

1.百度搜索“腾讯会议”，点击腾讯会议官方网站，进入下

载页面；或在 360 软件管家中搜索“腾讯会议”。

2.点击 “免费下载”，下载保存“腾讯会议”软件。

3.安装腾讯会议软件；

4.打开腾讯会议软件，点击“加入会议”；

5.填写“会议号”、本人姓名，勾选“会议设置”的两个选

项，点击下方“加入会议”。

手机版

在手机应用商店中搜索“腾讯会议”，下载安装即可。

六、相关要求

本次培训是今年全省教育系统关心下一代工作的重要内容，

采用远程视频会议形式是适应当前防疫工作大局的需要。由于与

— 4 —

会人员多达近 300 人，且分布在全省所有设区市、县（市、区）

和高等学校，需要全体与会人员大力支持，默契配合，尤其需要

设区市教育关工委和高校活动片牵头学校关工委的鼎力相助。

1.请各设区市教育关工委、各高校活动片第一牵头学校关工

委接通知后抓紧做好与会人员统一报名工作，完整、准确填写培

训班的回执，务请于 4 月 18 日前将回执发送我委秘书处王世宗

同志电子邮箱：wangshz@ec.js.edu.cn。

2.共同做好“腾讯会议”软件调试工作。4 月 22 日（星期

五）上午 9-12 点为普教系统调试时间，下午 2-5 点为高校调试

时间。请各设区市和高校活动片在相应时间段首先做好市内所有

县区、片内所有高校电脑或手机终端的调试工作，确保所有与会

人员终端均能正常使用“腾讯会议”，真正做到“一个不少”，并

将调试情况向我委通报。4 月 27 日“论坛”发言人员的终端更要

确保“麦克风”能够正常使用。

3.每个单元的会议时段请所有与会人员至少提前 5 分钟上

线，以保证会议准时举行。

附件：关工委负责人培训班回执

江苏省教育系统关工委

              2022 年 4 月 7 日

— 5 —

附件

关工委负责人培训班与会人员回执

姓名 单位及职务 手机号码 微信号